resultado da avaliação in loco no processo de autorização para o funcionamento do curso de 
Direito, bacharelado (muito bom); e, considerando a solicitação inicial da Instituição de 270 
(duzentas e setenta) vagas totais anuais, distribuídas em vagas semestrais de 135 (cento e 
trinta e cinco) previstas no ato de criação – uma classe no período matutino e duas classes no 
período noturno por  semestre,  tendo cada uma delas  45 (quarenta  e  cinco)  alunos – esta 
Câmara  de  Educação  Superior  houve,  por  bem,  recomendar  à  SESu,  para  fins  do 
credenciamento  institucional,  a  autorização  do  funcionamento  do  curso  de  Direito  da 

Faculdade de Direito de Contagem a partir da oferta inicial de 135 (cento e trinta e cinco) 
vagas totais anuais – uma classe no período matutino e duas classes no período noturno, tendo 
cada  uma  delas  45  (quarenta  e  cinco)  alunos  –  diferentemente  da  manifestação  daquela 
Secretaria  pela  autorização de funcionamento do curso a  partir  da oferta  de 90 (noventa)